hunc influxum universalem meritorum Christi, sicut diluendo motiva contraria magis constabit.

Dices: Incarnatio fuit præcipius effectus nostræ prædestinationis: sed implicat, quod Christus meruerit Incarnationem, ut ostendimus disp. 7, dub. 2; fieri ergo non potuit, quod Christus meruerit nobis omnes prædestinationis effectus. Major suadetur: quia omne illud est nostræ prædestinationis effectus, quod cum effectu conducit ad nostræ prædestinationis finem, vitam scilicet æternam; siquidem quod ita se habet, ordinatum est a Deo in prædictum finem: quo pacto prædestinationis effectum descripsimus, et statuimus tract. 5, disp. 2, dub. 1, § 4; sed Incarnatio conductus cum effectu ad finem nostræ prædestinationis, non ex se liquet: ergo Incarnatio est effectus, et utique præcipius, prædestinationis nostræ. Hoc tamen parum urget, sed diruitur juxta doctrinam loco cit. ex tract. 5, negando majorem. Ad cujus probationem distinguenda est major, et concedenda, si intelligatur de eo, quod conductus ad finem Incarnationis per modum medii electi propter ipsum; sed negari debet, si intelligatur de omni eo, quod conductus per modum causæ superioris ordinis: et deinde distinguendo minorem eodem modo, negamus absolute consequentiam. Etenim licet Christus ipse, et ejus opera meritoria sint a Deo, et conductant ad nostram beatitudinem: nihilominus non fuerunt ex intentione efficaci talis beatitudinis, nec ordinata fuerunt ad illam sicut media ad finem. Sed potius vice versa tota salus nostra ordinata est ad gloriam Christi sicut ad finem *cujus gratia* saltem intermedium, juxta illud Apostol. 1, ad Corinth. 3: *Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei.* Conduxit itaque Incarnatio Christi ad salutem nostram ut causa meritoria, et respexit tam salutem ut finem effectum: sed tamen non fuit ordinata ad illam sicut medium ad finem. Nec decebat fieri talem ordinationem: nam cum Incarnatio habeat necessario imbibitam perfectionem personæ divinæ, et propterea sit simpliciter ordinis superioris ad salutem hominum, hancque in perfectione absoluta excedat, non potuit ordinari per modum medii ad ipsam tanquam ad finem: sed potius habuit rationem finis, et causæ in salutem nostram principaliter influentis. Quare Incarnatio non est effectus prædestinationis nostræ. Recolantur, quæ diximus

tract. 5, disp. 11, dub. unico num. 10.

¶ III.

Convelluntur motiva contraria sententiæ.

97. Oppositam nostræ assertioni sententiam tuentur viri alias doctissimi, sed in hac parte decepti, Capreolus in 3, dist. 18, quæst. unica, art. 3. Ferrara 4, contra gentes cap. 55. Conradus 1. 2, quæst. ult. art. 6. Driedo lib. de captivitat. et redempt. tract. 2, cap. 2, part. 3, art. 4, et tract. 4, cap. 2, part. 8, membr. 3. Ruardus art. 6, § 1terum objicitur. Adamus in epist. ad Philipp. cap. 1, in fine. Franciscus Somnius lib. 2 Demonstrationum relig. christianæ, tract. 3, cap. 19, et alii. Qui licet varient in explicando suam sententiam (Capreolus enim, Ferrara, et Conradus solum negant Christum meruisse dispositions imperfectas, quæ justificationem antecedunt; Driedo autem negat meruisse fidem, et spem, aliave dona etsi habitualia, si antecedant justificationem; Ruardus negat meruisse applicationem sacramentorum; Somnius denique negare videtur meruisse justificationem ipsam, admittens præcise meritum erga illa, quæ post justificationem sequuntur); nihilominus convenienter in eo, quod non meruerit omnia ea, quæ nostra assertio amplexi fuimus, importantque omnes, et singulos prædestinationis effectus, sive cuncta, quæ ad nostram salutem æternam cum effectu conducunt. Quare indiscriminatim eorum motiva proponemus.

Primum desumuntur ex verbis Christi apud Joan. 8: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Cujus sententiae sensus est: Nemo potest mihi sociari, ut merita mea ipsi communicentur, nisi Pater pulset cor ejus, ut credat in me, et mihi uniatur. Ergo talis tractio, sive pulsatio fit antecedenter ad applicationem meritorum Christi, et independenter ab illis, atque ex sola gratuita Dei voluntate.

Confirmatur primo ex verbis Apostoli ad Rom. 4: *Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram.* Quo loco Paulus distinguit aperte inter predictos effectus, et eorum causas, et justificationem nostram expresse refert in resurrectionem Christi. Certum autem est Christi resurrectionem non influere per modum meriti; siquidem Christus post

Capreolus.
Feriaia.
Conradus.
Driedo.
Ruardus.
Adamus.
Somnius.

Primum argumentum.
Joan. 8.

Confirmatio 1.
Ad Rom. 4.

D.Thom. mortem non meruit, ut constat ex supra dictis dub. 3, § 2. Unde D. Thom. infra quæst. 56, art. 1 ad 3, docet quod *resurrectio Christi non est proprie loquendo causa meritoria resurrectionis nostræ, sed est causa efficiens, et exemplaris*. Ergo Christus non meruit nostram justificationem.

Confirmatio secunda. Confirmatur secundo ex D. Thom. infra quæst. 79, art. 7 ad 2, ubi inquit : *Pascacio Christi prodest quidem omnibus quantum ad sufficientiam, et ad remissionem culpæ, et ad eptionem gloriæ : sed effectum non habet nisi in illis, qui passioni Christi conjunguntur per fidem, et Charitatem.* Ergo ex sententia S. Doctoris omnia auxilia, et motus supernaturales, qui præcedunt conjunctionem cum Christo per fidem et charitatem, uti se habent plura, quæ antecedenter, sive remote ad justificationem disponunt, non sunt effectus passionis Christi. Constat autem quod passio Christi non minus extenditur in influendo, quam ejus meritum; siquidem omne meritum Christi passione ipsius completum, et determinatum fuit, ut diximus dub. 2. Ergo Christus non meruit auxilia, et actus, quæ antecedunt conjunctionem cum Christo per charitatem. Non itaque meruit nobis Christus omnes, et singulos prædestinationis effectus.

Satisfactio argumen-
to. 98. Ad argumentum respondetur negando consequentiam, quæ illegitime deducitur ex premisso testimonio, licet admittatur ea ipsius expositio. Cum enim Christus affirmat neminem posse ad se venire, nisi tractum a Patre, minime excludit se ipsum, aut propria opera; cum Joan. 5. hæc ipsa dicat se habere a Patre, Joan. 5 : *Opera, quæ dedit mihi Pater, ipsa testimoniū perhibent de me.* Quare non exquisit influxum meritorum suorum in tractationem illam passivam, qua in eum moveatur. Sed significare voluit primam, et principalem causam auxilii, quo ad ipsum trahimur, esse Deum. Per quod minime excluditur, quod Deus moveat motus (si licet ita loqui) a meritis Christi, quæ meruerunt passivam nostram excitationem per auxilia. Et ita satis aperte supponit D. August. tract. 26, in Joan. post initium, ubi ait : *Quid est autem, Pater, quem traxerit : cum ipse Christus trahat ? Quare voluit dicere, Pater, quem traxerit ? Si trahendi sumus, ab illo trahamur, cui dicit quædam, quæ diligit : Post odorem unguentorum tuorum curremus. Sed quid intelligi voluit, advertamus fratres, et quantum pos-*

sumus capiamus. Trahit Pater ad Filium eos, qui propterea credunt in Filium, quia eum cogitant Patrem habere Deum, etc. Videatur etiam D. Thom. in locum Joan. D.Thom. lect. 5, circa medium, ubi docet Christum eis verbis intendisse significare, quod Deus movet physice, et efficaciter corda hominum trahendo ipsos ad Christum : quod fatemur ipsi Christo ut homini non convenire, licet ad predictum effectum moraliter, sive meritorie concurrat. Unde inquit : *sed quia non solum revelatio exterior, vel objectum virtutem attrahendi habet (quod eleganter explicat D. August. loco proxime cit.), sed etiam interior instinctus compellens, et movens ad credendum : ideo trahit multos Pater ad Filiū per instinctum divinæ operationis moventis intensius cor hominis ad credendum ad Philipp. 2 : Deus est, qui operavit in nobis velle, et perficere. Osee 11. In funiculis Adam traham eos in vinculis charitatis. Proverb. 11 : Cor regis in manu Domini, quocumque voluerit, inclinabit illud.* Hanc ita specialem trahendi energiam Christus defert Deo Patri : sed a se non excludit meritum circa eundem motum.

Ad primam confirmationem respondeamus nihil concludere : quia cum Apostolus docet Christum resurrexisse propter justificationem nostram, solum intendit, quod habuerit quandam specialem influxum circa illam, nempe in genere causæ exemplaris; quatenus resurreccio corporalis Christi fuit exemplar, et signum spiritualis resurrectionis nostræ a sepulcro peccati, quæ per justificationem contingit. Sed sicut manifestum est, quod non excludit alias nostræ justificationis causas : sic etiam constat, quod non negaverit concursum meritorum, quem Christus tum per alia opera, tum per mortem habuit : quare non sequitur, quod Christus sua morte nostram justificationem non meruerit. Unde D. Thom. infra quæst. 56, art. 2 in corp. ait : *Resurreccio Christi habet instrumentaliter virtutem effectivam non solum respectu resurrectionis corporum : sed etiam respectu resurrectionis animarum. Similiter habet etiam rationem exemplarialis respectu resurrectionis animarum : quia Christo resurgentib[us] debemus etiam secundum animam conformari, ut sicut secundum Apostol. ad Rom. 6 : Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris ; ita et nos in novitate vitæ ambulemus : et sicut ipse resurgens ex mor- tuis*

Occurrit
prima
confirma-
tioni.

tuis jam non moritur; ita et nos existemus nos mortuos esse peccato, ut iterum vivamus in illo. Sed loquendo de influxu secundum rationem causæ meritoriæ, expressæ dixerat art. 4, immediate præced. in resp. ad 4, quod attributus est passiōni Christi. Et omnia complectens in expōsit. ad locum Apost. lect. 3, inquit: Mors Christi fuit nobis salutaris non solum per modum meriti, sed etiam per modum eujusdam efficientiæ. Cum enim humanitas Christi esset quodammodo instrumentum divinitatis ejus, ut Damascen. dicit: Omnes actiones, et passiones humanitatis Christi fuerunt nobis salutiferæ, utpote ex virtute divinitatis provenientes. Sed quia effectus habet aliquam similitudinem causæ, mortem Christi, qua extincta est in eo mortalís vita, dicit esse causam extinctionis peccatorum nostrorum: resurrectionem autem ejus, qua rediit ad novam vitam gloriæ, dicit esse causam justificationis nostræ, per quam redimus ad novitatem justitiae. Quod totum, ut ex ipso S. Doctore vidimus, pertinet ad rationem exemplaritatis, et significationis: sed alias causas, aliosque modos influendi (inter quos meritorius computatur), minime excludit.

Ad secundam confirmationem respondeamus, quo l quando D. Thom. eo loco dicit: *Sed effectum non habet, etc., non loquitur de quocumque effectu meritorum Christi, sed de effectu, qui est justificatio impii, et fit per infusionem gratiæ sanctificantis, et remissionem culpæ. De quo digne affirmat, quod non provenit generaliter ad omnes ex passione Christi; sed ad eos tantum, qui fide, et charitate Christo conjunguntur: quia fides, et charitas sunt dispositiones proximæ, ad justificationem requisitæ, et sine quibus ipsa non continet. Sed inde non sequitur, quod neget Christum meruisse alias etiam dispositio- nes remotiores, et imperfectiores. Et quod loquatur determinate de illo præcise effectu, et non utcumque, sed ut infallibiliter conserendo, constat ex ipso loco, qui objicitur, si integre legatur. Dicendum, inquit, quod sicut passio Christi prodest quidem omnibus quantum ad sufficientiam, et ad remissionem culpæ, et adēptionem gratiæ, et gloriæ; sed effectum non habet nisi in illis, qui passiōni Christi conjunguntur per fidem, et charitatem, ita et hoc sacrificium (Eucharistiæ scilicet) quod est memoriale dominicæ passionis, non habet effectum nisi in illis, qui conjunguntur huic sacramento per fidem*

Salmant. Curs. theolog. tom. XVI.

et charitatem. Unde et August. dicit ad Renatum: Quis offerat corpus Christi nisi pro his, qui sunt membra Christi. Unde et in canone Missæ non oratur pro his, qui sunt extra Ecclesiam. Quæ doctrina magis illustratur ex alia D. Thom. quæst. 29 de D. Thom. Verit. art. 7 ad 8, ubi ait: Dicendum, quod meritum Christi sufficienter operatur ut causa quædam universalis salutis humanæ. Sed oportet hanc causam applicari singulis per sacramenta, et per fidem formalam, quæ per dilectionem operatur. Et ideo requiriatur aliquid aliud ad salutem præter meritum Christi: cuius tamen meritum Christi est causa. Porro id, quod præter meritum Christi requiritur ad salutem, complectitur non solum fidem, et charitatem, et sacramentorum applicationem, sed etiam plura alia, ut sunt auxilia ad actus minus perfectos, quibus tamen emolitur, et præparatur cor ut perfectiores actus (fidei scilicet formatæ, et charitatis) eliciat, et proxime disponatur ad gratiam, ut constat ex Concilio Trident. sess. 6, cap. 6, tales actus recensente, utputa timorem Dei, odium peccati, et similes. Cum ergo D. Thom. docet meritum Christi fuisse causam ejus, quod præter ipsum meritum ad justificationem requiritur: plane comprehendit tam prædictos actus, quam omne illud, quod ad justificationem hominis, et adēptionem gloriae cum effectu conductit. Unde facile explicantur quædam alia D. Thom. testimonia, quæ expendit Godoi disp. 56, a num. 36.

99. Arguitur secundo: nam si Christus Secun-
meruissest nobis ea, quæ concurrunt ad dum
justificationem nostram; hæc non fieret ex argu-
mentum.
gratia, sed ex justitia: consequens est fal-
sum: ergo Christus non meruit nobis om-
nia, quæ ad justificationem nostram con-
currunt: et consequenter non meruit nobis
omnes prædestinationis effectus. Hæc se-
cunda consequentia patet ex prima: omnia
namque, quæ ad nostram justificationem
concurrunt, sunt nostræ prædestinationis
effectus. Prima vero legitime infertur ex
præmissis. Ex quibus major suadetur: nam
quod alicui datur titulo meriti, et per mo-
dum præmii, non datur gratis, sed ex jus-
titia, juxta illud ad Rom. 4: *Ei, qui ope- Ad*
ratur, merces non imputatur secundum
gratiam, sed secundum debitum: ergo si
Christus meruissest omnia concurrentia ad
nostram justificationem: hæc non fieret
ex gratia, sed ex justitia. Minor denique
probatur tum ex eodem Apostolo ad
Rom. 4.

Ad Rom. 3. Rom. 3 : *Justificati gratis per gratiam ipsius* : quibus verbis significavit justificatiōnem nostram fieri omnino gratis. Tum ex D. August. lib. de praedest. SS. cap. 15, ubi ait : *Ea gratia fit homo ab initio fidei suæ quicunque christianus. qua homo ille ab initio factus est Christus.* Hoc autem posterius contigit absque ullo merito ex sola liberali, et gratiosa Dei voluntate, ut diximus disp. 7, dub. 1. Idem itaque sentiendum est de fide nostra, et a fortiori de nostra justificatione.

D. Au-
gustin.

Res-
ponso.

D.Thom.

Respondetur, quod licet justificatio nostra fiat omnino gratis respectu nostri, qui jus ad illam fundatum in propriis meritis non habemus : non fit tamen gratis, sed ex justitia respectu Christi, qui illam sua passione, et morte meruit : ad hoc enim passus, et mortuus est, ut suæ mortis merito justificaremur per gratiam sanctificantem cum omnibus eidem annexis, quæ est præmium ipsi debitum. Quam responsionem breviter, et profunde insinuavit D. Thom. quæst 19 de Verit. art. 7 ad 13, his verbis : *Dicendum, quod ipsum gratis alicui nostrum a Deo confertur, quod efficaciam meriti Christi consequatur : unde per hoc ratio gratia non evanescatur.* In quo sensu distinguendo majorem, neganda est minor. Ad cujus primam probationem dicendum est Apostolum loqui de justificatione nostra per respectum ad nos : quo pacto fit omnino gratis : quia nullum ex nobis habemus ad illam jus, ut exponit Concil. Trident. sess. 6, cap. 8, his verbis : *Gratis autem justificari ideo dicimur, quia nihil eorum, quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur.* Et tamen cum hoc componit Concilium, quod Christus sit causa meritoria nostræ justificationis, et consequenter quod hæc non contingat omnino gratis respectu Christi. Recensens namque nostræ justificationis causas cap. 7, immediate præcedenti, inquit : *Meritoria autem dilectissimus Unigenitus suus, Dominus noster Jesus Christus ; qui, cum essemus inimici propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit.* Ad secundam probationem respondetur eodem modo D. Augustinum excludere a justificatione meritum nostrum, non autem meritum Christi : solum namque intendit, quod sicut ille homo habet esse Christum gratis, id est, independenter ab omni merito proprio, quo id promeruerit : sic christianus habet

esse christianum, et consequi fidem, quæ talis fit, independenter a propriis meritis, quibus illud bonum debitum sibi faciat. Et quod iste sit legitimus D. Augustini D. V. gustini sensus, liquet : tum ex eo, quod ibi disputat contra Pelagianos asserentes nos posse credere, et justificari merito propriarum virium : tum quia ipse satis se declarat his verbis : *Quisquis in capite nostro procedentia merita illius generationis invenerit, ipse in nobis membris ejus præcedentia merita multiplicata generationis inquirat.* Neque enim retributa est Christo illa generalia, sed tributa, ut alienus ab omni obligatione peccati de Spiritu, et Virgine nasceretur. Sic et nobis ut ex aqua, et spiritu renascemur, non retributum est pro aliquo merito, sed gratis retributum. Potest autem hoc ipsum exemplum in Adversarios retorqueri, ut assertionem nostram magis confirmet : nam licet Incarnatio respectu Christi fuerit facta omnino gratis atque independenter ab ejus meritis ; nihilominus habent rationem præmii correspondentis merito, et orationibus antiquorum Patrum : ergo similiter quamvis justificatio nostra respectu nostri contingat omnino gratis, et independenter a justificatorum meritis ; tamen habere potest, et habet rationem præmii correspondentis merito Christi. Quamvis inter exemplum, et rem præsentem intersit discriminis, quod Patres antiqui non meruerunt Incarnationem de condigno, sed solum de congruo, ob incomparabilem scilicet valoris excessum, quem importavit Incarnatio supra eorum opera : sed Christus ob oppositam rationem meruit nobis justificationem de condigno : quia ejus meritum habuit superabundantem valorem, ut quodlibet præmium fecerit sibi debitum ex justitia. Videantur, quæ diximus disp. 7, dub. 3, ubi veritatem adhibiti exempli, et differentiam immediate præpostiam susiū tradidimus.

100. Arguitur tertio : nam aliqui sunt prædestinationis effectus, quos Christus nobis non meruit : ergo falsum est Christum nobis meruisse omnes prædestinationis effectus. Consequentia patet. Et antecedens suadetur : tum quia auxilia sufficientia sunt effectus prædestinationis : et tamen non dantur ex meritis Christi : ergo sunt aliqui effectus prædestinationis, quos Christus nobis non meruit. Probatur minor : quia talia auxilia dantur ex vi voluntatis antecedentis, qua Deus vult omnes homines salvos fieri : hanc autem voluntatem habuit

habuit Deus antecedenter ad mysterium Incarnationis prævisum, atque ideo antecedenter ad merita Christi, cum ipsum Incarnationis mysterium ortum duxerit ex generali illa voluntate salvandi homines : ergo dantur aliqui prædestinationis effectus, quos Christus nobis non meruit. Tam etiam, quia permissiones peccatorum tam in electis, quam in reprobis sunt effectus prædestinationis electorum, ut statuimus tract. 5, disp. 6, dub. unico. § 2; sed Christus non meruit, quod permitterentur peccata : nec enim ad hoc mortuus est, ut peccaremus : ergo idem quod prius.

Confirmatur : quia licet Christus non fassit, nec nobis meruisset ; haberemus plura auxilia gratiæ, quæ de facto in nobis sunt prædestinationis effectus : ergo signum est, quod aliquos effectus prædestinationis habeamus, et non ex meritis Christi. Consequentia patet : nam quod est effectus meritorum Christi, dependet ab eorum influxu : et consequenter non stantibus meritis Christi, non perseverearet talis effectus. Antecedens vero probatur : quia licet Christus non venisset in hunc mundum, filii Adami haberent auxilia sufficientia ad eliciendum actus fidei, et spei, et similes : alias vel non relinquenterunt in statu viæ, sed constituerentur in statu termini damnationis : vel obligarentur elicere actus, alios quo non haberent vires naturæ, vel gratiæ ; atque ideo peccarent omittendo actus, quos elicere simpliciter non possent : ergo quamvis Christus non fuisset, nec meruisset, haberemus plura auxilia gratiæ, quæ de facto sunt in nobis prædestinationis effectus.

Ad argumentum respondetur negando antecedens. Et ad primam ejus probationem neganda est minor : quam minime evincit in lucta probatio : nam licet auxilia sufficientia deriventur ex voluntate generali, qua Deus vult omnes homines salvos fieri (quam permittimus Deum habuisse, vel habiturum, licet non foret Incarnatio), nihilominus predicta auxilia de facto non descendunt ab illa sola voluntate ; sed etiam a voluntate consequenti, et absoluta, qua vult salvare : quæ voluntas non solum prædicta auxilia, sed omnia etiam hujus universi in eorum bonum ordinat ex intentione efficaci beatificandi illos. Quare cum haec voluntas consequens, et absoluta sit ex parte objecti ex meritis Christi, properet quæ salvat electos ; sit consequens, quod

ipsa auxilia sufficientia, quæ alias forte, et in alia providentia conferrentur independenter a meritis Christi, de facto communicentur ut præmium ipsis retributum, et sint eorum effectus. Ad secundam probationem respondemus permissiones peccatorum non esse effectus prædestinationis electorum secundum se consideratas, quo pacto non habent rationem beneficij : sed quatenus ex misericordia Dei ordinantur ad electorum bonum, ut loco citato explicavimus. Quamvis autem Christus non meruerit nobis permissiones peccatorum secundum se acceptas, et multo minus, quod peccaremus, meruit tamen, quod prædictæ permissiones ordinarentur ad bonum nostrum, juxta illud D. Augustini lib. de ^{D. Au-} correct. et gratia cap. 9 : *Talibus Deus diligenterib[us] eum cooperatur in bonum, usque adeo prorsus omnia, ut etiam si quis eorum deviant, et exhorbitant, etiam hoc ipsum [intellige quantum ad permissionem, et materiale peccati], eis faciat proficere in bonum : quia humiliores redeunt, atque doctiores.* In illo itaque sensu, quo permissiones peccatorum sunt effectus prædestinationis, et Dei prædestinantis, qui ad malum concurrere nequit, possunt etiam esse, et sunt meritorum Christi effectus.

Ad confirmationem respondemus distinguendo antecedens, et admittendo quod forent auxilia sufficientia ex vi alterius decreti, quod Deus haberet in hypothesi, quod non esset Christus : sed negari debet, si intelligatur, quod essent talia auxilia ex vi decreti præsentis, quod habet Deus circa salutem electorum : nam secundum istud talia auxilia dantur non solum propter Christum, et ejus gloriam, sed etiam per Christum, et dependenter ab ejus meritis. Unde negamus absolute consequentiam : sicut enim si non esset Christus, non essent ex vi providentiae præsentis electi, qui modo sunt : sic etiam non essent ex vi talis providentiae effectus prædestinationis, qui modo sunt. Probatio vero antecedentis nihil amplius evincit, quam quod permittimus ; unde nihil concludit. Verosimilium autem appareat, quod ita contingat, sicut in eo intenditur, propter motivum in eo insinuatum. Vasquez autem ubi supra in resp. ad 2, tuetur partem negativam pro tali hypothesi : quod satis probabile est, sed ad rem præsentem non facit ; quare circa eam noiumus immorari.

Quartum argu-
mentum.

non meruit nobis fidem, et spem : ergo non meruit nobis omnes praedestinationis effectus. Consequentia est manifesta : quia fides, et spes sunt nostræ praedestinationis effectus, et quidem satis nobiles, ut earum perfectio, visque ad disponendum pro justitia satis declarant. Antecedens autem probatur : quia Christus illa nobis meruit, que amisimus in Adam : sed iste non amisit fidem, et spem : ergo Christus illas nobis non meruit. Minor suadetur : nam prædictæ virtutes non amittuntur, nisi per actus contrarios, ut liquet de facto in plurimis peccatoribus, qui licet amiserint gratiam justificantiem, retinent tamen fidem, et spem, quia non peccaverunt contra illas : sed Adamus non habuit ullum errorrem contra fidem, ut colligitur ex verbis Apostoli 1 ad Corinth. 2: *Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricationem fuit* : ergo Adamus non amisit fidem, et spem.

^{1 ad Corinth. 2.} Aliquo-
rum
respon-
sio.

Respondetur negando antecedens. A cuius probatione facile se expedit Vasquez disput. cit. cap. 4, ubi docet Adamum, quando peccavit, amisisse fidem : unde negat minorem. Et ad probationem respondet verba Apostoli solum significare, quod Adamus non fuerit primus seductus, sed secundus : non enim seductus est immediate a serpente, sed a muliere, et a serpente per mulierem. Quam responsionem confirmat non paucis Patrum testimonios, qui affirmant Adamum fuisse infidelem, et amisisse fidem. Idem etiam cum Vasquez docent Bellarmin. lib. 3 de ammissione gratiae cap. 4. Pererius in comment. super Genes. ad illa verba. *Deditque viro suo, et comedit.* Granados controv. 2, de gestis mirabil. Christi disp. 1, sect. 6, et quidam alli Juniores.

Vazquez.
Bellar-
min.
Perer-
rius.
Gran-
ados.

Confu-
tatur.
D Thom.

Sed prædicta responsio rejecta jam a nobis est tract. 14, disp. 6, dub. 6, num. 181, et est evidenter contra D. Thom. 2, 2, quest. 163, art. 4, ubi resolvit peccatum Evæ fuisse gravius quam Adæ : quod præter alia motiva, probat primo : *quia major elatio fuit mulieris, quam viri.* Mulier enim credidit verum esse, quod serpens suasit, scilicet quod prohibuerit ligni esum, ne ad ejus similitudinem pervenirent. Sed vir non credidit hoc esse verum. Nec minus perspicue loquitur super locum Pauli lect. 3, ubi ait : *Seductio est duplex, scilicet in universali, et in particulari eligibili.* quæ est ignorantia electionis. Quicumque ergo peccat, seducitur ignorantia electionis in par-

ticulari eligibili. *Mulier autem fuit seducta ignorantia in universalis, quando credidit quod serpens dixit.* Sed vir non credidit hoc : sed seductus fuit in particulari, scilicet quod gerendus esset mos uxori, et cum ea comedere deberet. Porro seductio in particulari nec opponitur fidei, nec illam excludit : alias omnis, qui peccat (cum in particulari seducatur), amitteret fidem ; quod est omnino falsum. Non ergo contra fidem egit Adam, nec illam amisit : idque plane significant verba Apostoli sincere, et cum proprietate intellecta. Unde præter D. Thomam, sic etiam docent Magister in 2, disl. 22, et plures Scholastici ibi. Abulensis in Genes. cap. 13, quæst. 69, Lyra, Cajetanus, Salmeron, et Justinianus ad locum Apostoli, et alii plures, præsertim ex discipulis D. Thom. inter quos videri potest Joan. a S. Thom. disp. 18, art. 3, ubi discussis Patrum testimoniis concludit : *Hæc dixerim ut apparcat, quomodo aut ex malitia, aut ex ignorantia falso quandoque afferat pro se Sanctos Patres iste modernus, nempe Vasquez.* Et plane consultis eorum locis, non docent quod ille intendit : nam quando significant Adamum perdidisse fidem ; vel non significant fidem theologicam, de qua loquimur ; sed fidelitatem, aut gratitudinem, quæ sunt virtutes morales : vel loquuntur de fide viva, quæ in quantum talis amittitur amissa charitate : licet secundum entitatem perseveret, ut contingit in peccatoribus ; vel denique solum intendunt, quod amiserit fidem quantum ad nos, quatenus perdidit jus transferendi illam ; licet ipsam in se retinuerit. Ubi autem repræsentant Adamum seductum fuisse ; solum agunt de seductione in particulari, et quantum ad electionem : quæ seductio non opponitur dictamini fidei, nec illam evacuat, ut ex D. Thom. vidimus.

Ex quibus ad illam antecedentis probationem aliter respondetur, quod licet Adamus non amiserit fidem propriam, et personalem, sed retinuerit, ut dictum est, nihilominus nos amisimus fidem in Adamo. Nam eo ipso quod peccavit, perdidit jus transferendi fidem ad nos : quia nec fides, nec donum aliud erat nobis ex illo, aut per illum transferendum, nisi mediante communicatione justitiae originalis, quæ erat bonum principaliter promissum, et cui alia connectebantur. Quare ea ipso quod Adamus amiserit jus transferendi prædictam justitiam ; consequenter amisit jus transferendi fidem, spem, et similia bona.

Magi-
ter.
Ab
le
s.
Lyr
Cap
m.s.
Sain
te
Just
in
Jo
S. The

Ver
respo
sio

bona. Unde opus habuimus merito Christi, cuius virtute, et intuitu conferantur ista, cum conferuntur. In quo sensu Concilium Arausic. 2, can. 25, docet: *Per peccatum primi parentis ita fuisse attenuatum liberum arbitrium hominis, ut nec possit in Deum credere, nec sperare.* Quare nihil refert, quod fides, et spes perseveraverint in Adamo, ut Christus nobis ilias promeruerit inter alios prædestinationis effectus. Et si fiat argumentum de fide, et spe, quæ remanserunt in eo, et tamen fuerint effectus prædestinationis ejusdem; respondendum erit, quod sicut substantia Adami ut primo producta non fuit effectus prædestinationis ipsius, nec meritorum Christi, sed pertinuit ad aliam providentiam, ex qua non est consecuta salutem cum effectu, ut constat ex dictis disp. 16, dub. 4, et tamen eadem substantia ut conservata, et perseverans post lapsum est effectus tam prædestinationis Adami, quam meritorum Christi, quia ex Dei ordinatione cum effectu ad beatitudinem conducit, juxta ea, quæ ex professo tradidimus tract. 5, disp. 5, dub. unico per totum, et præcipue num. 26; sic etiam fides, et spes Adami, licet secundum se, vel quatenus primo producta ut pertinentia ad statum justitiae originalis, non fuerint effectus prædestinationis Adami, nec meritorum Christi, utpote non conductentes cum effectu ad beatitudinem; nihilominus ut perseverantes post lapsum utramque rationem habuerunt: quia et conduxerunt ad prædictum finem; et quod conduxerint, Christus meruit. Eo vel maxime, quod licet perseveraverint physicè ob non oppositionem physici contrarii, tamen cessarunt moraliter, et quantum ad debitum ob demeritum Adami: unde quod permanserint, et deservierint ad consequendum beatitudinem, potuit esse ex meritis Christi.

102. Ex dictis solvitur alia difficultas, quam aliqui in praesenti versare solent, an scilicet Christus meruerit reprobis, atque ieo omnibus hominibus? Et si quidem meruit: quare ejus meritum non prodest cunctis nedum quoad remissionem peccati actualis, verum neque ad remissionem originalis, cum innumeris peccatum istud non remittatur? Ad quam difficultatem respondemus meritum Christi fuisse sufficientissimum in actu primo ad merendum cunctis hominibus, potuisse fieri, ut omnes ex vi illius salvarentur, juxta ea, quæ supra diximus dub. 1, § 2. Rursus Christum præparasse suo merito quædam

remedia generalia ad omnium salutem, ut sunt sacramenta, et auxilia sufficientia, quibus nullus saltem adulorum destituitur, sed re ipsa recipit aliqua, quibus ad consecrationem salutis prolicere queat, ut statuimus tract. 14, disp. 6, dub. 2 et 3. In quo sensu verum universaliter est Christum relemisse, eruisseque homines a diaboli potestate, sub qua detinebantur captivi post primum Adæ peccatum, ut supra explicuimus disp. 1, dub. 11. Unde generaliter tenendum est, quod quidquid homines sive electi, sive reprobi recipient, quo salvati queunt, provenit ex meritis Christi. Sed quia præter hanc preparationem tam meriti Christi, quam remediorum in actu primo, quæ ad sufficientiam pertinet, requiritur ulterius voluntas cœlicax ordinandi meritum, et applicandi remedium, quam Christus non habuit erga omnes (sic exigente majori perfectione providentiae divinæ, et uberiori manifestatione attributorum Dei, et specialiori benevolentia erga electos), propterea non omnibus prodest quoad efficaciam meritum Christi. Estque quantum ad hoc idem mysterium, quod circa prædestinationem occurrit: nam quimvis verum sit Deum velle voluntate antecedenti omnes homines salvos fieri, et præparare, quin et adultis conferre auxilia sufficientia ad salutem: tamen simul verum est Deum non velle voluntate absoluta, et consequenti omnes homines salvati, et cunctis conferre auxilia efficacia ad salutem: et tandem etiam verum est prædestinatos salvati ex gratia; reprobos autem damnari propter culpam, saltem originalem. Quæ est doctrina D. Thom. tum D. Thom. supra quæst. 1, art. 4, ubi ait: *Certum est Christum venisse in hunc mundum non solum ad delendum illud peccatum, quod traductum est originaliter in posteros: sed etiam ad deletionem omnium peccatorum, quæ postmodum addita sunt.* Non quod omnia deleantur (quod est propter defectum hominum, qui Christo non inhærent; secundum illud Joan. 3: *Venit lux in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem,*) sed quia ipse exhibuit, quod sufficiens fuit ad omnium peccatorum deletionem. Tum etiam infra quæst. 40, art. 2 ad 3, ubi inquit: *Dicendum, quod Deus permittit diabolo posse decipere homines in certis personis, temporibus, et locis secundum occultationem judiciorum suorum.* Semper tamen per passionem Christi est paratum hominibus remedium se tuendi contra nequi-

tias dæmonum, etiam tempore Antichristi. Sed si aliqui hoc remedio uti negligant, nil desperit efficaciaz passionis Christi. Quæ fuis a nobis explicata sunt dub. illo 11, disp. 1, et magis illustrabuntur ex dicendis in sequenti.

DUBIUM IX.

An Christus meruerit nostram prædestinationem, et in quo sensu.

Pro hujus difficultatis resolutione recomenda sunt, quæ circa præcedentem observavimus num. 92. Ex quibus facile constat, quod si prædestinatio sumatur passive, sive ex parte objecti, affirmative respondendum sit: quoniam mereri prædestinationem passive sumptam, et ex parte objecti non est aliud, quam mereri prædestinationis effectus: sed Christus meruit nobis omnes effectus prædestinationis, ut ostendimus dub. præced.; ergo Christus meruit nostram prædestinationem sumptam passive, et ex parte objecti. Unde vel superflue proponitur a Theologis præsens difficultas, vel referenda est ad prædestinationem actu, et formaliter consideratam: quo pacto est operatio Dei increata, licet terminata ad creaturas. Quamvis autem prædestinatio ita sumpta consistat formalissime in actu imperii supponente electionem hominum ad gloriam, et præce lente, atque dirigente usum, ut loco cit. jam observavimus; nihilominus satis frequenter juxta communem modum loquendi usurpatur pro p'ima illa hominum electione. Et in hoc sensu procedit præsens difficultas, cum investigat, utrum Christus meruerit prædestinationem nostram. Ad cuius majorem lucem observandum est talem electionem posse dupliciter sumi: uno modo absolute, quo pacto solum dicit simplicem, et efficacem hominum amorem in ordine ad illum finem, quem ipsis vult: altero modo comparative, qua ratione importat amorem aliquorum præ alii, ita ut quosdam diligat ad illud bonum, cæteris exclusis, aut non dilectis in ordine ad illud. Quæ comparatio dupliciter adhuc fieri, et concipi valet: nempe vel formaliter, et quasi in genere, eligendo aliquos homines, vel aliquorum hominum collectionem, ex clusa aliorum multitudine: vel materialiter, et omnino determinate, eligendo scilicet unum præ alio, v. g. Petrum relictum Juda. Et in utroque sensu procedit dubium.

Sed ne in eo, quod titulus supponit, offendamus, præmittenda est

§ I.

Quædam observatio præambula.

103. Quia Christum aliquid mereri non est aliud, quam Christum aliquid suis meritis causare in genere cause efficientis moralis; incongrue penitus inquire videatur, utrum meruerit nostram prædestinationem: active scilicet, et formaliter sumptam, et prout distinctam ab effectibus, quos meruisse nobis jam ostenderamus dub. præced. Certum namque est actus divinos, sive increatos nullam habere causam: alioquin et effectus essent, et ab alio dependerent: quod est impossibile. Unde D. Thom. 1 p. quest. 23, art. 5 obser- D. Thom. 1 p. quest. 23, art. 5 obser- vavit, quod nullus fuit ita insanx mentis, qui diceret merita esse causam divinæ prædestinationis ex parte actus prædestinantis. Quare titulus includere videtur suppositionem omnino repugnan' em, scilicet Christum meruisse, sive, et in idem reddit, meritorie causasse actum aliquem increatum. A qua difficultate minime se expediunt Juniores, qui dicunt; quod licet actus liber Dei nequeit habere causam ex parte entitatis; illum tamen habere potest ex parte terminationis. Id, inquam, insufficienter dicitur: quia vel loquuntur de terminatione illa passive sumpta; quo pacto coincidit cum effectibus ad extra: vel loquuntur de tali terminatione active considerata; quare est ipse actus Dei increatus, qui nulli causæ subjicitur: quare eadem est difficultas circa actum Dei secundum terminationem activam, et circa eandem actum entitative consideratum. Accedit Deum non denominari, nec constitui formaliter volentem creaturas a proprio entitative tantum accepto, sed ab eodem terminative considerato, et quatenus ad creaturas extenditur: quare si Christus causaret actum Dei secundum liberam terminationem activam; pariter causaret Deum volentem creaturas, sive hoc concretum formale; siquidem qui causat formam, causat formalem ejus effectum: absurdum autem plane est, quod Deus habeat esse libere volentem ab aliqua causa, et cum dependentia ab alio: ergo Christus non potuit mereri, sive meritorie causare prædestinationem active sumptam, licet quantum ad terminationem consideretur.

Hæc tamen difficultas, quam circa præsentem materiam specialiter versat Godo disp. 56, § 9 et 10, specialis non est, sed quis circa alias occurrit. Nam in primis si de merito loquamur; certum est justos causare aliquid moraliter; cum omnes supponat ipsos aliquid mereri apud Deum, ut patet augmentum gratiae, vel gloriam. Est autem hæc indeoles causæ moralis, quod non efficit immediate suum effectum, nisi movendo aliquam causam, a qua effectus physice immediate procedit: quippe causa moralis meritoria non influit producendo physice, sed movendo, excitando, et alliciendo causam, a qua effectus physice procedit, ut illum producat, ut satis liquet in illis causis moralibus, suasione, consilio, mandato, et aliis hujusmodi, et jam observavimus tract. 15, disp. 3, dub. 5 in principio. Si ergo justus meretur apud Deum, ut concedunt omnes; sequitur, quod exerceat immediate causalitatem, meritoriam erga ipsum, causetque meritorie actum in creatum, quo Deus producit præmium. Ubi occurrit idem inconveniens, quod in merito Christi circa actum prædestinationis obtunditur. Deinde videmus dari in Deo aliquos actus, qui apprehendendi, explicari possint, quin videantur dependere ab aliquo creato sicut a causa formalis, saltem extrinseca, et specificante, atque in hoc genere movente. Qualiter namque Deus exercebit actum misericordiæ, nisi moveatur a miseria aliena, cuius sublevatio est formale misericordiæ motivum? Quomodo retribuet præmium ex justitia, nisi moveatur a jure alieno, quod est formale, et proprium motivum retribuendi, aut solvendi debitum? Idemque a fortiori in pluribus aliis actibus divinis non raro occurrit. Si autem aliquid creatum potest esse motivum actuum divinorum; eadem ratione poterunt merita movere ad eosdem actus. Porro si movere est causare; sequitur actus divinos habere causam. Et si causam hanc repugnat; non solum merita, sed plura etiam alia non poterunt Deum movere ad alias operationes. Ecce, qualiter objectus scrupulus sit generalis, et circa modum loquendi in pluribus aliis occurrat.

104. Ut ergo et dispellamus ipsum, et teneamus debitum loquendi modum; recolendum est, quod ex professo tradidimus tract. 4, disp. 3, dub. 2, nempe nihil creatum esse objectum formale motivum, aut terminativum (adhuc partialiter) operationum divinarum, sive considerentur entitative, sive

quoad terminationem: sed earum objectum formale adæquatum esse aliquid increatum, et divinum. Quæ est sententia communissima Theologorum, ut ibidem expendimus num. 28, Et motiva ejus sunt satis urgentia: tum quod Deus non attingit creature nisi ex affectu ad se ipsum: quare ejus amor (et idem est de aliis actibus), non respicit creature tanquam objectum primarum, sed ut secundarium; quod simpliciter est extra objectum formale tam motivum, quam terminativum. Tum etiam quia ipse Deus est objectum omnino proportionatum, ut habeat rationem objecti adæquati terminativi, et motivi formalis divinarum operationum: quare nihil, quod Deus non sit, pertinet ad hujusmodi objectum; sed solum habet rationem objecti materialis, et secundarii. Tum denique quia generaliter implicat aliquid increatum habere causam, vel ab alio dependere: ergo idem dicendum est de actibus divinis: atqui causam haberent, et ab alio dependerent, si aliquid praeter Deum respicerent tanquam objectum formale terminativum, vel motivum; siquidem ab eo sumerent speciem, et distinctionem. Et quamvis hæc videantur evidentius applicari actibus divinis sumptis secundum entitatem, quam consideratis secundum terminationem; nihilominus circa istam efficaciter etiam concludunt: non solum quia terminatio hujusmodi active sumpta est ipsa entitas actus increati; sed etiam quia talis terminatio est secundaria, sive supponens terminationem ejusdem actus ad Deum in se; atque ideo solum extenditur ad objectum secundarium: quod objectum non dat speciem; sed est adæquate extra objectum formale terminativum, et motivum, ut observavimus loco cit. num. 35.

Juxta quam doctrinam eo loco ex professore traditam satendum plane est merita Christi non causavisse ullum actum divinum, sive electio sit, sive quis alius: nec dici posse, quod in hoc sensu talem actum meruerint, id est, moraliter, et meritorie effecerint, sicut dicuntur alia præmia causare. Quod satis constat ex generali illa doctrina. Et ita docet D. Thom. num. 104. Th. preceed. relatus, et super caput. 1, ad Ephes. lect. 1, ubi ait: *Notandum est, quod Dei voluntas nullo modo habet causam, sed est prima causa omnium. Nihilominus tamen potest ei aliqua ratio assignari duplicitate, scilicet vel ex parte volentis: et sic quæ-*

dam ratio divinæ voluntatis est ejus bonitas, quæ est objectum voluntatis divinæ, et movet eam. Unde ratio omnium eorum, quæ Deus vult, est divina bonitas, Proverb. 16 : Universa propter semelipsum operatus est Dominus. Ex parte autem volitæ potest esse aliquid creatum : sicut cum vult coronare Petrum, quia legitime certavit. Sed hoc non est causa voluntati : sed est causa, quod ita fiat. Unde post aliqua concludit : Sic ergo patet, quod ratio prædestinationis est simplex Dei voluntas : propter quod dicit Apostolus : Secundum propositionem voluntatis suæ. Et rursus : Patet ergo, quod prædestinationis divinæ nulla alia causa est, nec esse potest, quam simplex Dei voluntas. Unde patet etiam, quod divinæ voluntatis prædestinationis non est alia ratio, quam divina bonitas filiis communicanda.

Alia
suppo-
satio.

105. Quamvis autem hæc in rigore ita se habeant ; adhuc non omnino improprie apprehendi valet, quod merita Christi dicantur meruisse prædestinationem electorum active sumptam saltem secundum terminationem. Et prima via ad id declarandum desumitur ex dictis Tract. 3, disp. 5, dub. 3, § 4, ubi explicuimus, qualiter licet nullum prædicatum increatum ratione sue eminentiæ nequeat respicere aliquid creatum tanquam formale specificativum sui, valeat tamen illud respicere tanquam specificativum virtuale. Non quidem quia illud creatum sit formaliter, vel virtualiter causa prædicati divini : id enim est penitus impossibile : sed quia talis conditionis est, quod si per impossibile Deus haberet aliquod specificativum ex se, ab eo extrinseco, et creato in aliquibus actibus specificaretur. Sicut si actus divinæ misericordiæ ab aliquo creato specificari posset ; specificaretur utique a miseria creata sublevanda. Et similiter omnipotentia specificaretur a creaturis ut producibilibus : et sic de aliis. Datur enim adeo intima connexio inter aliquos actus divinos, et aliqua objecta creatæ, ut illi nequeant apprehendi, et describi absque aliqua habitudine ad hæc sicut ad terminum per se inspectum. Quod est objecta creatæ habere rationem specificativi, non quidem formaliter, sed virtualiter talis : et non quod sint, sed quod essent sub præmissa illa conditione impossibili. Ad hunc ergo modum dici potest Christum suis operibus meruisse prædestinationem electorum active consideratam, quo pacto est actus Dei increatus : quia licet non fuerint motivum formale prædestinationis, et subinde illam non causaverint ; habue-

runt tamen rationem motivi virtualis : quatenus si talis actus potest ab aliquo extrinseco specificari, et moveri, moveretur, et specificaretur a prædictis meritis in ordine ad eligendum eorum intuitu homines ad gloriam.

Quæ doctrina potest magis temperari, et ad veritatem accedere, si dicatur, quod licet merita Christi non fuerint motivum formale prædestinationis in recto, pertinuerunt tamen ad illud in obliquo. Quoniam actus electionis divinæ, quamvis specificetur a divina bonitate ; non tamen ab illa secundum se accepta, sed quatenus est ratio formalis retribuendi præmium propter merita, et eligendi homines propter opera Christi. Sicut etiam actus misericordiæ divinæ specificatur a prædicta bonitate, non tamen utcumque accepta, sed quatenus est ratio formalis sublevandi alienam miseriam : et sic de aliis. In quibus exemplis manifeste constat, quod licet illud, quod habet esse creatum, non sit causa, vel ratio alicujus operationis increatae ; potest tamen per modum obliqui pertinere ad prædictam rationem ; ita quod sine eo non intelligatur bonitatem divinam habere integrum conceptum rationis formalis motivæ, et specificativæ in ordine ad aliquos actus determinatos. Et in hoc sensu vulgo dicimus alienam miseriam movere misericordiam Dei ad sublevationem miseriarum, utique per modum obliqui se tenentis ex parte rationis formalis moventis ad tales actum : ita dici potest merita hominum movere divinam justitiam ad retributionem præmii, et merita Christi movisse illum ad electionem hominum ad gloriam : quin inde sequatur, quod aliquid creatum sit causa, vel ratio formalis alicujus operationis divinæ.

106. Secundam viam, qua explicari possit, qualiter merita Christi potuerint movere Deum ad aliquem actum, proponit Godoi ubi supra num. 176, dicens merita illa posse considerari vel in se existentia ; quo pacto nequeunt movere Deum ad aliquem actum, nec illum specificare : vel ut existentia eminenter in divina bonitate ; quomodo possunt esse ratio formalis movendi ad tales actus, sicut et ipsa bonitas divina. Quam explicationem tenendam esse probat : tum quia in aliquo sensu verificari oportet, quod merita moveant Deum, alias retributio præmii non erit actus justitiae formaliter in Deo existens : sed id non verificatur de meritis ut in se existentibus : implicat enim voluntatem divinam moveri

Firma
tur
eadem
supposi-
tio.

Alia
tituli
explicatio
Godoni

moveri ab aliquo creato : ergo verificatur de meritis ut existentibus in Deo eminenter, sive de bonitate divina, ut est ratio formalis continendi merita. Tum etiam quia hac ratione gratia habitualis non ut in se existens, sed ut existens in Deo, moveat ipsum ad amorem amicabilem justi : et similiter quamvis miseria aliena ut existens in suo esse formaliter non moveat Deum : illum tamen moveat, quatenus continetur in bonitate divina ut est ratio formalis sublevandi alienam miseriam. Et si huic Auctori opponas, quod merita prout in Deo non sunt merita, sed Deus ipse : merita autem debent concurrere ut merita. Respondet merita prout in Deo esse merita eminenter : ad hoc autem ut merita concurrant ut merita, sufficere si talia sint vel formaliter, vel eminenter. Et si insistas inde fieri quod merita in se existentia non efficiant præmium ; siquidem illud non efficiunt nisi prius allicant voluntatem Dei præmiantis. Occurrit negando sequelam, quia licet mediet allicantia illa ; nihilominus aliter merita comparantur ad effectum, et ad affectum Dei : hic enim cum sit incapax terminandi causalitatem, aut motionem alicujus extrinseci, nequit moveri a meritis ut existentibus in se, sed solum ut existentibus eminenter in ipso sive a divina bonitate, ut est ratio illa continendi. Ceterum præmium, sive effectus meriti est capax terminandi causalitatem : et ideo merita influunt in præmium non solum ut existentia eminenter in Deo, sed ut existentia formaliter in se ipsis. Idque declarat exemplo gloriae, quæ ut in re existens, aut in suo esse formaliter constituenda est vera causa finalis mediorum, quæ ad ipsam ordinentur : et tamen in se existens non est causa finalis actus electionis, quo Deus eligit, et præscribit media in ordine ad talem finem : quippe repugnat actum in creatum habere causam. Sei prædicta gloria ut eminenter contenta in divina bonitate est ratio formalis Deo ad electionem mediorum.

Hic dicendi modus est probabilis, potestque ad præcedentem reduci. Illum tamen nec amplius expendimus, nec accuratius discutimus : quia ipsum præcise proponimus, ut lector ex praemissis eligat, quem magis probaverit, et opportunum censerit ad superandam communem hanc difficultatem circa modum, quo objecta creata dicuntur Deum ad aliquos actus movere. Sive enim hanc, sive illam viam

sequatur, facile apprehendere poterit sensum, in quo procedit præsens dubium, dum investigat, utrum Christus nostram prædestinationem meruerit : nam ille plane est, utrum Deus ex meritis Christi motus fuerit (eo modo, quo moveri diximus ab objectis creatis), ad electionem, qua homines quosdam eligit ad gloriam. Sicut enim generaliter omnes concedunt quod merita justorum movent Deum (modis jam explicatis) ad actum executionis, quo confert gloriam : sic dubitari valet, an merita Christi moverint ipsum ad primum illum intentionis actum, quo homines aliquos elegit, et ad gloriam efficaciter ordinavit : sumitur enim hic prædestinatio pro prima illa electione, quæ fuit radix aliorum actuuum circa electos.

§ II.

Deciditur difficultas assertionibus duabus.

107. Dicendum est primo Christum meruisse prædestinationem nostram, quatenus imprimis efficacem intentionem conferendi gloriam aliquibus hominibus. Sic docent communiter Thomistæ, Joannes Vincentius quæst. 7, dub. 3. Medina infra quæst. 24, art. 4. Arauxo ibidem dub. unico concl. 2. Cabrera disp. unica § 5 et 6. Gonzalez 1, p. disp. 74. Godoi disp. 56, § 3. Gonet disp. 23, art. 3, § 1. Labat disp. 7, dub. 4, § 2, et alii plures. Idem etiam docent Vega, Molina, Valencia, Suarez, et Salmeron, quos refert, et sequitur Granados controv. 4, tract. 14, disp. 5, num. 8. Vasquez, Herice, et Alarcon apud Godoi disp. cit. num. 9. Lessius, Arrubal, et Cornelius a lapide apud Arauxo ubi supra, num. 16. Lumbier num. 2009, et alii plures. Quam sententiam sæpe supposuimus tract. 5, et præsertim disp. 4, dub. 4, num. 54.

Præcipuum autem ejus fundamentum desumitur ex sacra Scriptura, quæ illam non obscure significat, ut constat ex Apostolo, ad Ephes. 1, ubi ait : *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo : sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate. Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suæ, etc.* In quo loco illas particulas, *In Christo, et In ipso*, idem valere,

Conclu-
sio.

Joan.
Vincent.
Medina.
Arauxo.
Cabrera.
Gonzal-
ez.
Godoi.
Gonet.
Labat.
Suarez.
Salme-
ron.
Gran-
ados.
Vazquez.

Lum-
bier.

Funda-
mentum
ex Scrip-
tura.

Ad
Ephes. 1.

ac *Per Christum*, et *Per ipsum*, et designare causam meritoriam, jam supra num. 93 ostendimus. Cum ergo Apostolus affirmet Deum non solum nos benedixisse omne benedictione spirituali per Christum, quod ad omnes prædestinationis effectus pertinet; sed etiam, quod per ipsum nos elegerit, quod in proprietate sermonis denotat actum internæ intentionis, quo Deus aliquos efficaciter ordinat in beatitudinem: sequitur, quod ex sententia Apostoli Christus nobis meruerit non solum prædestinationis effectus, ut ostendimus dub. præced. sed etiam ipsam electionem, qua Deus aliquos præordinavit ad gloriam. Idque magis liquet ex eo, quod subjunxit Deum nos prædestinasse per Christum: nam prædestinationis significat internum intentionis actum, quam externos ejus effectus.

D. Chrysostom. Unde D. Chrysostom. ad eundem locum exposuit: *Per quem nos benedixit, per eum nos elegit.* Et Photius apud Oecumenium:

D. Thom. *Benedixit per Filium, elegit per Filium, charos fecit per Filium.* Et D. Thom. ibi. lect. 1, plura ex prædictis verbis explicat in hoc sensu. *In Christo, id est, per Christum, vel in Christo operante. Prædestinavit, scilicet in præordinata associatione cum bonis.*

D. Anselm. *Per Jesum Christum hoc est tertium beneficium, scilicet mediator, et alliciens.* Et D. Anselmus ibidem: *Ante mundi constitutionem, cum nullus quidquam meruisse, quia nullus adhuc erat, præordinavit, quod in tempore gratiae aliquos a perdendis separaret. Et nos prædestinavit in filios, et hoc per Jesum Christum mediatorem: ut per eum, qui naturalis est Filius, faceret sibi adoptivos filios.* Pote*t autem vis prædicti testimoni*i magis expendi in hunc modum: nam ideo Patres, et Theologi ex illo probant Christum meruisse prædestinationis effectus, quia Apostolus affirmat Deum nos benedixisse per Christum omni benedictione spirituali: quare cum quilibet prædestinationis effectus sit aliqua spiritualis benedictio; optime ex prædicto loco evincent, quod Christus nobis meruerit, sive merito suo acquisierit omnes effectus prædestinationis: atqui potissima, prima omniumque radix benedictio, qua Deus electos benedixit, fuit æterna electio, qua ipsos absolute amavit, et præordinavit in gloriam: unde hæc electio aestimatur summum beneficium, aut potius omne beneficium in radice: ergo Christus meruit prædictam electionem. Præsertim quia cum Apostolus omnem benedictionem

comprehendat: sine fundamentum excluderemus potissimum.

Eandem fere sententiam habet Apostol. 2 ad Timoth. 1, ubi ait: *Sed collabora ad Ti Evangelio secundum virtutem Dei, qui nos liberavit, et vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, et gratiam, quæ data est nobis in Christo Jesu ante tempora sæcularia.* Nam ly *In Christo*, idem valet, ac per Christum juxta phrasim Apostoli, ut loco citato notavimus. Et ly *secundum propositum suum*, et ly *Ante sæcularia tempora*, significant prædestinationem sive electionem æternam. Unde satis manifestat hanc fuisse ex meritis Christi; sive, et in idem reddit, Deum aliquos efficaciter ad gloriam præordinasse per Christi merita. Unde D. Thom. ibidem lect. 3 inquit: *Est autem duplex causa humanæ salutis, quæ est a Deo. Una est æterna, scilicet ejus prædestinatio. Alia est temporalis, scilicet gratia justificans. Quantum ad primum dicit secundum propositum, id est prædestinationem, quæ est propositum miserendi, ad Rom. 1: His, qui secundum propositum vocati sunt sancti.* Et post pauca: *Prædestinatio est antemundum. Ad Ephes. 1: Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem. Et dicit, in Jesu Christo: quia non sumus electi sic, ut salvemur propriis meritis, sed per gratiam Christi: quia sicut prædestinavit salutem nostram, ita et modum salutis.* Quod ergo Deus aliquos elegerit, sive intenderit salvare, fuit ex meritis Christi, sive propter Christi merita: quod idem est, ac Christum meruisse æternam illam aliquorum hominum electionem. Idemque a fortiori probabant alia testimonia num. 109 expendenda.

108. Secundo probatur ratione ex eisdem testimoniis desumpta: quoniam Deus prævidit merita Christi antecedenter ad prædestinationem illorum hominum, quos elegit: ergo hujusmodi electio fuit ex meritis Christi prævisis: ergo Christus meruit efficacem illam electionem, sive intentionem. Hæc secunda consequentia patet ex prima: nam Christus meruit omne illud, quod ortum duxit ex meritis ejus prævisis, sicut in hoc sensu dicitur meruisse nobis gratiam, gloriam, et alia hujusmodi: ergo si illa electio fuit ex meritis Christi prævisis, sequitur Christum meruisse prædictam electionem. Prima vero consequentia probatur ex antecedenti: quia merita Christi prævisa moverunt Deum al omne illud bonum, quod pertinet ad utilitatem membrorum

brorum Christi, et gloriam ipsius : sed quod Deus elegerit aliquos homines pertinet ad utilitatem membrorum Christi, qui sunt ipsi homines, et ad gloriam ejusdem Christi, ut ex se liquet : ergo si Deus praevidit merita Christi antecedenter ad prædestinationem illorum hominum, quos elegit; prædicta electio, sive intentio processit ex meritis Christi prævisis. Antecedens autem ostenditur : quia primum volitum, et prævisum a Deo fuit Christus ut redemptor hominum per meritum sue passionis : ad quem sicut al finem *cujus gratia* saltem intermedium ordinavit totum hoc Universum, et homines, atque hominum bona, ut late a nobis ostensus est disp. 2, dub. 1, § 5 et 6 : sed eo ipso merita Christi fuerunt prævisa antecedenter ad hominum electionem : ergo Deus prævidit merita Christi antecedenter ad prædestinationem illorum hominum, quos elegit.